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            Hà Vinh, ngày      tháng 01 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Cao điểm phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí,  

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo, đồ chơi nguy hiểm dịp trước, trong  

và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.  

 

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-CAHT ngày 08/12/2023 của Công an 

huyện Hà Trung về việc thực hiện đợt “Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo 

đảm an ninh, trật tự tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024”. 

Uỷ ban Nhân dân xã Hà Vinh xây dựng kế hoạch Cao điểm phòng ngừa, 

đấu tranh với các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT, pháo và đồ chơi nguy 

hiểm dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 với nhưng nội 

dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến trong Nhân dân, các Công 

ty, doanh nghiệp, các nhà trường việc chấp hành các quy định về quản lý, sử 

dụng vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ theo đúng quy định của pháp luật, góp 

phần bảo đảm an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội trên đia bàn. 

2. Nắm trắc tình hình, phòng ngừa, đấu tranh, xử lý cương quyết với các 

hành vi vi phạm pháp luật về sử dụng trái phép vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 

và pháo trên địa bàn, đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền để mọi tầng 

lớp nân dân được biết nhằm nâng cao nhân thức của người dân để người dân 

không vi phạm pháp luật. 

3. Bố trí lực lượng, triển khai kế hoạch đồng thời phối hợp với các ngành, 

các tổ chức đoàn thể các tổ ANTT, tổ ANXH có biện pháp tổ chức thực hiện đạt 

hiệu quả cao kế hoạch đặt ra.  

II. ĐỐI TƯỢNG TUYẾN ĐỊA BÀN ĐẤU TRANH 

1. Đối tượng đấu tranh 

- Các tổ chức, cơ sở kinh doanh, hộ gia đình, cá nhân có nghi vấn hoặc có 

nhiều nguy cơ hoạt động sản xuất, kinh doanh, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ 

và sử dụng trái phép các loại pháo, thuốc pháo, đồ chơi nguy hiểm bị cấm, các 

đối tượng đã từng vi phạm quy định về quản lý, sử dụng pháo. 

- Các đối tượng thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên ở các trường về quê 

vui tết đón xuân nghi vấn có mang theo pháo. 

- Số người đi làm ăn xa, nhất là số buôn bán làm ăn ở các tỉnh biên giới 

với Trung Quốc, Lào, Campuchia có nghi vấn vận chuyển trái phép thuốc và các 

loại pháo, đồ chơi nguy hiểm; VK,VLN,CCHT. 

- Các loại phương tiện vận tải thường xuyên qua lại địa bàn hoạt động 
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trao đổi, mua bán có nghi vấn tham gia vận chuyển thuốc và các loại pháo, đồ 

chơi nguy hiểm; VK,VLN,CCHT. 

2. Tuyến, Địa bàn trọng điểm 

- Tuyến Đường Đê Sông Hoạt, Đê Tam Điệp, Tuyến đường Nhật chạy 

qua thôn Đông Vinh, Tây Vinh và các tuyến đường chính ở các Thôn. 

- Kế hoạch được triển khai, thực hiện trên địa bàn toàn xã đến tất cả các tổ 

bảo vệ ANTT các cơ quan, đơn vị, các Công ty, các cơ sở, các nhà trường trên 

địa bàn xã. 

III. NỘI DUNG BIỆN PHÁP THỨC HIỆN 

1. Công tác tham mưu 

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu cho Đảng uỷ, UBND xã có biện pháp chỉ 

đạo chỉ đạo các ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, tuyên truyền sâu rộng các 

quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và 

pháo đến từng thôn, từng khu dân cư, đến hộ gia đình, cơ quan đơn vị, trường 

học để mọi người biết và thực hiện. 

- Thường xuyên tuần tra kiểm soát nắm bắt tình hình để có biện pháp kịp 

thời phát hiện, bắt giữ và sử lý nghiêm các trường hợp vị phạm theo quy định 

của pháp luật. 

2. Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tự giác giao nộp VK, 

VLN, CCHT và các loại pháo, đồ chơi nguy hiểm bị cấm 

- Tổ chức tuyên truyền, đăng tải, phổ biến các văn bản pháp luật của Nhà 

nước, Nghị định của Chính phủ, Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị 

định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng 

pháo… đến từng thôn, xóm, tổ ANXH, từng hộ gia đình, cán bộ công chức, 

đoàn viên, hội viên, thanh thiếu niên, học sinh, cơ quan, đơn vị, trường học để 

mọi người dân biết và tự giác chấp hành. Công tác tuyên truyền phải được tiến 

hành thường xuyên, liên tục và cần tập trung nhấn mạnh vào các hành vi bị cấm, 

cũng như hình thức xử lý theo quy định của pháp luật hiện hành. 

- Phát động phong trào toàn dân thực hiện nghiêm Luật Quản lý sử dụng 

VK, VLN, CCHT; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về Quản lý sử 

dụng pháo gắn với thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ” và xây dựng 

“Cơ quan, doanh nghiệp, trường học, khu dân cư an toàn về ANTT”;  

- Vận động Nhân dân tích cực tham gia tố giác, phát hiện, đấu tranh 

chống các hoạt động sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng pháo 

trái phép, thông qua các hình thức: Huy động lực lượng học sinh tham gia mít 

tinh, cổ động, sử dụng pa nô, khẩu hiệu, dùng xe loa lưu động, họp tổ ANXH để 

tuyên truyền; kiểm điểm đối tượng vi phạm trước dân để răn đe và giáo dục 

chung. 

- Tổ chức cho cán bộ, công nhân viên, đoàn viên, hội viên, các hộ gia 

đình, cơ sở kinh doanh, học sinh, sinh viên ký cam kết không mua bán, vận 

chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép và đồ chơi nguy hiểm; không tàng trữ, 

sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT. 
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- Tổ chức hội nghị phối hợp tuyên truyền về công tác đảm bảo ANTT 

trong dịp Tết, trọng tâm là công tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý vi phạm về sản 

xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo, VK, 

VLN, CCHT và đồ chơi nguy hiểm. 

- Công khai số điện thoại của Công an xã để Nhân dân tiện liên hệ, tổ 

chức điểm tiếp nhận, thực hiện tốt công tác tiếp nhận theo quy định, xác minh, 

xử lý các tin báo, tố giác của Nhân dân.    

3. Công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi vi phạm 

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát trên các tuyến  giao thông thuộc địa bàn 

xã, kịp thời phát hiện, bắt giữ, xử lý các trường hợp sản xuất, buôn bán, vận 

chuyển, tàng tữ và sử dụng trái phép các loại pháo và đồ chơi nguy hiểm. Đôn 

đốc lực lượng các tổ bảo vệ ANTT ở các khu dân cư thường xuyên nắm bắt tình 

hình, tuần tra trên địa bàn thôn mình. 

- Huy động toàn bộ lực lượng Công an xã có sự phối hợp của lực lượng 

quân sự xã, rà soát, lập danh sách các tập thể, cá nhân có nghi vấn về sử dụng 

trái phép VK, VLN, CCHT và pháo để có biện pháp ngăn chắn vận động thu 

hồi, cưỡng chế thu hồi. 

- Mở các điểm thu hồi, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo để 

Nhân dân tự giác đến giao nộp được thuận lợi. 

- Tổ chức vận động quần chúng Nhân dân tích cực tham gia tố giác tội 

phạm, đấu tranh với các hành vi sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng, mua 

bán trái phép VK, VLN, CCHT và pháo, tiến hành vận động giáo dục cá biệt 

như: ký cam kết, gọi hỏi răn đe các đối tượng có biểu hiện nghi vấn vi phạm.  

- Tăng cường lực lượng tuần tra, kiểm soát, trên các tuyến giao thông, các 

địa bàn công cộng, địa bàn trọng điểm nhằm phát hiện sớm, bắt giữ, xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, tiến hành tổ chức 

ký cam kết từng cá nhân, hộ gia đình chấp hành nghiêm chỉnh Luật quản lý sử 

dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của 

Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo 02 lần/ngày, kể từ ngày 25/12/2023 đến hết 

ngày 08/02/2024. Cắt dán 02 băng zôn, 03 khẩu hiệu tường để tuyên truyền. 

- Lập các tổ công tác đến từng hộ gia đình, cá nhân nghi vấn tàng trữ, sử 

dụng VK, VLN, CCHT, pháo để thu hồi, vận động giao nộp. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an xã tăng cường tối đa lực lượng tổ chức tuần tra nắm bắt tình 

hình, thu thập thông tin để kịp thời có biện pháp thực hiện. 

2. Kế hoạch được triển khai tới Ban chỉ đạo ANTT, lực lượng Công an xã, 

các tổ ANTT, tổ ANXH các ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội.  

3. Thời gian thực hiện kế hoạch từ ngày 25/12/2023 đến ngày 16/02/2024 

sau đó sơ kêt đánh giá rút kinh nghiệm và tiếp tục duy trì đến hết năm 2024. 

4. Công an xã căn cứ chức năng nhiệm vụ; căn cứ tình hình thực tế ở địa 

phương xây dựng kế hoạch, triển khai và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả kế 
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hoạch đặt ra. 

UBND xã xây dựng Kế hoạch cao điểm phòng chống sản xuất, mua bán, vận 

chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép các VK, VLN, CCHT, pháo và đồ chơi nguy 

hiểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; báo cáo Đảng ủy xã; 

Công an huyện nắm được và có kế hoạch theo dõi chỉ đạo trong quá trình thực 

hiện./. 

 
Nơi nhận:     
- CA huyện Hà Trung (b/c);                           

- TT Đảng  uỷ, UBND xã (b/c);  

- BCĐ-ANTT xã (t/h);  

- CA xã (t/h); 

- Công chức VH-XH (t/h);   

- Lưu VT, CAX.                                                                        
 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Mai Hồng Cường 
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